
Cod. Determ: DTV668395 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2434/2023

pubblicata il 21/12/2023 Reg. del Settore n. 147 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Aggiudicazione  dell'appalto  concernente  il  SERVIZIO  ESERCIZIO,
MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA
IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI  FONTANE  CITTADINE.  CIG
A01CE4BFD7  -  svolta  con  procedura  negoziata  sotto  soglia,  come
disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023.



Cod. Determ: DTV668395 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2434/2023

pubblicata il 21/12/2023 Reg. del Settore n. 147 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Aggiudicazione  dell'appalto  concernente  il  SERVIZIO  ESERCIZIO,

MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI
SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI
ELETTRICI  FONTANE  CITTADINE.  CIG  A01CE4BFD7  -  svolta  con  procedura
negoziata  sotto  soglia,  come  disciplinata  dall'art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.
36/2023.

Il Direttore di Settore

Premesso che è stata attivata una procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del
D.Lgs. n. 36/2023 per il SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI
ELETTRICI  FONTANE  CITTADINE.  CIG  A01CE4BFD7.  mediante  r.d.o.  del  MePA,  della  durata  di  mesi  5
(cinque) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 2 (due);
Richiamata  la  determinazione  a  contrarre  n.  1915/2023  con  la  quale  è  stato  dato  avvio  alla  suddetta  procedura
d’appalto;
Constatato che:
−

−alla  procedura  svolta  sul  MePA  hanno  presentato  offerta  le  seguenti  ditte  meglio  specificate  nel  verbale  n.  1,
depositato agli atti

−i concorrenti hanno effettuato il pagamento del contributo all’ANAC ;

Visti i verbali delle operazioni di gara relativi alle sedute, conservati agli atti di questo Settore: 



Cod. Determ: DTV668395 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•n.  1  del  9/11/2023  in  seduta  pubblica,  nel  corso  della  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  della  documentazione
amministrativa  contenuta  nella  busta  "A",  al  fine  di  verificare  il  possesso  da  parte  dei  concorrenti  dei  requisiti  di
ordine  soggettivo,  ravvisando  la  necessità  di  attivare  il  soccorso  istruttorio  per  le  ditte  Dielle  Impianti  e  Sa.Ve
Technology; 
•n.  2  del  16/11/2023  durante  la  quale  il  RUP  ha  proceduto  a  verificare  l’inoltro  da  parte  delle  ditte  della
documentazione  amministrativa  richiesta  a  seguito  del  soccorso  istruttorio  e,  successivamente,  ha  proceduto
all’apertura della busta contenente l’offerta economica dando comunicazione, tramite il portale MEPA, dell’esito della
procedura espletata.

Ritenuto di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico: IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA)
via  Corallo  n.  120,  cap  84016  -  c.f./P.Iva  05265150655,  pec  iecoservice@pec.it poiché  dall’esame  delle  offerte  il
prezzo  proposto  dal  citato  operatore  economico,  in  possesso  dei  requisiti  stabiliti  dalla  stazione  appaltante  nel
provvedimento a contrarre, è risultato il più basso;
DI DARE ATTO CHE: 
• in  capo  alla  ditta  aggiudicataria  IECO SERVICE SRLS,  prima  classificata  e  aggiudicataria  dell'appalto sopra
indicato, sono state intraprese le verifiche successive, con esito positivo, in relazione alla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive  presentate  e  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-organizzativo  ed
economico-finanziario mediante l’utilizzo del sistema FVOE reso disponibile da ANAC;
ACQUISITI, per il tramite del FVOE, la seguente documentazione a comprova dei requisiti:
• casellario giudiziale
• Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi
della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo
12 aprile 2006, n. 163 relativo all' impresa: codice fiscale: 01528040502;
• Visura CCIAA
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX ARTICOLO 39 T.U.)
tutti depositati e conservati negli di gara presso gli uffici di questo Settore;
Dato atto che nell’appalto in oggetto verranno corrisposti euro 1.500,00 a titolo di oneri riguardanti la sicurezza per la
prevenzione dei rischi interferenziali, come tali non soggetti a ribasso d’asta;
Visti:
−l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di valore pari o
superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000;
−l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato elettronico;
−gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi
che devono essere inseriti nella   determina a contrarre;
−l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
−il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
−l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di procedure
svolte autonomamente;
−gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione trasparente”;
VISTE:
- le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stato
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative
contenute nel d.lgs. 118/2011;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022,  dichiarata  immediatamente  esecutiva  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  2/11/2023,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi
dell’art.  169 del T.U.E.L., è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  triennio 2023/2025 - parte
finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini di cassa
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con il  quale  è  stato  confermato  l'incarico  di  dirigente  dello  Staff
Comando Polizia Municipale;
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art.
183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento
dei dipendenti  pubblici  a norma dell’art.  54 del D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165”,  nonché il  “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTV668395 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2, tutti allegati al presente atto;
2.di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati espletati,

con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico primo classificato;
3.di  aggiudicare  l’appalto  del  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI  FONTANE  CITTADINE.  CIG  A01CE4BFD7,  per  l’importo  di  euro
99.004,95  (Iva  esclusa),  oltre  oneri  per  la  sicurezza  per  €  1.500,00  (iva  esclusa),  a  favore  della  ditta  IECO
SERVICE  SRLS,  con  sede  a  Pagani  (SA)  via  Corallo  n. 120,  cap  84016  -  c.f./P.Iva  05265150655,  pec
iecoservice@pec.it per il periodo di 5 (cinque) mesi, decorrente dalla sottoscrizione del documento di stipula del
mercato elettronico, con possibilità di proroga per ulteriori mesi 2 (due) per un importo pari a € 39.601,98 (iva
esclusa), oltre oneri per la sicurezza per € 600,00 (iva esclusa);

4.di  impegnare  sul  cap.  7410/0,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 154.777,62, in favore della ditta ditta IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani
(SA) via Corallo n. 120, cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it, per i servizi che dovrà
erogare imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo/

articolo
Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025

Euro

7410/0 154.777,62
23.431,08

(prenotazione

2886/2023)

131.346,534

(prenotazion

e

2887/2023)

5.di  impegnare  sul  cap.  7410/0,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 4.200,00, in favore del personale dipendente per incentivi art 45 d. lgs. 36/2023

Capitolo/

articolo
Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025

Euro



Cod. Determ: DTV668395 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7410/0 4.200,00

4.200,00

(prenotazion

e

2886/2023)

6.di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7.di  dare atto che la spesa impegnata con il  presente atto NON RIENTRA nei  limiti  dei  dodicesimi  in quanto  si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi  

8.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
9.Di stabilire che con atto separato si procederà all'impegno delle somme necessarie per gli anni oltre il 2024 e alla

liquidazione delle spese dovute;
10.che  si  è  proceduto  all’accertamento  della  regolarità  contributiva  come  da  certificazione  allegata:  Numero

Protocollo INAIL_40710252 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024;
11.di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla  legge  n.

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
12.il  contraente assume gli  obblighi  di  tracciabilità di  cui  all’art.  3 comma 8 dalla legge n.  136/2010,  così  come

modificata  dalla  legge  n.  217/2010,  il  conto  e  la  persona  autorizzata  a  operarvi  sono  stati  comunicati dal
contraente;

13.i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
14.eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per

iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.
15.di fare espressamente presente che il  Responsabile del procedimento è l’avv.  Francesco Giovinazzo, dirigente

del Settore;
16.di nominare quale DEC della presente procedura la dipendente Cinzia Posa, dipendente a tempo indeterminato

dell’Ente;
17.di  inviare  copia  del  presente  atto  allo  Staff  Comando  Polizia  Municipale,  al  Settore  13  Programmazione  e

Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate e al Servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali;
18.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32

della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale n. 1
2 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale n. 2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - riepilogo RDO 3796228
4 - File PDF NON PUBBLICATO - capitolato.pdf
5 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA_NG3796228_L1_NP942057.pdf
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA'
7 - File PDF NON PUBBLICATO - POLIZZA FIDEJUSSORIA PROVVISORIA

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/12/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


